5. Ceterum si forte aliquos eorum, qui cruce suscepti in iam dictum Terræ sanctæ subsidium proficiscendi laborem subierint, post arreptum iter huiusmodi ex hac luce migrare contigerit, ipsos nihilominus plene percipere volumus indulgentiam prælibatam. Personas insuper, familias, & bona eorū post eiusdem aggressionem itineris sub B. Petri & nostra protectione suscipimus; statuentes, vt ex tunc sub diocesanorum suorum defensione consistant. Quod si aliqui eos indebite molestare præsumperint, per diocesanos locorum, in quibus iidem molestatores fuerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescantur. Præterea in idem subsidium proficiscentibus indulgemus, vt per sedis Apostolicæ literas, vel legatorum ipsius (nisi illæ, quæ ab eadem sede obtentæ fuerint, plenam de indulto huiusmodi fecerint mentionem) extra suas dioceses non valeant conueniri: dummodo parati existant coram suis ordinarijs de se querelantibus respondere: quos per eosdem ordinarios ecclesiastica censura defendi, cessante appellationis obstaculo, volumus ab ijs, qui eosdem contra indultum huiusmodi præsumperint temere molestare. Si qui vero ex proficiscentibus ipsis ad præstandas vsuras iuramento teneantur astricti, creditores eorum per diocesanos suos censura simili compellantur, vt iuramentū huiusmodi penitus relaxantes, ab vsurarum vltius exactione desistat. Si aliqui autem creditorum eos extunc ad solutionem coegerint vsurarum, ipsos ad restitutionem earum per eosdem diocesanos simili volumus districcione compelli.

Iudæos quoque ad remittendas ipsis vsuras per secularem compelli præcipimus potestatem, & donec eas remiserint, ab omnibus fidelibus Christi, quibus hoc per suos diocesanos denunciatum extiterit tam in mercimonijs, quam in

alijs sub excommunicationis pœna iubemus eis communionem omnimodam denegari.

6. Ad hæc si qui proficiscentium eorundem, seu destinantium viros idoneos iuxta suarum exigentiam facultatum excommunicationis essent vinculo innodati pro violenta iniectioe manuum in clericos seculares, aut etiam religiosos; dummodo non fuerit excessus difficilis, & enormis, & passis iniuriam satisfaciunt cōpetenter; siue pro eo quod sepulchrum Dominicum visitare, seu ad Siciliæ insulam, vel ad alias terras accedere, vel cum Sicilia aut alijs quibuscumque communicare in mercimonijs, seu alijs modis contra prohibitionem Ecclesiæ præsumperunt; dummodo ipsis contra Romanam ecclesiam non dederint alias consilium, auxilium, vel fauorem, nec arma, seu merces prohibitas portauerint Saracenis; absoluedi eos ac dispensandi cum clericis, qui cum excommunicationis sententiam latam a canone, vel ab homine incurrisserint irregularitatis notam, immiscendo se diuinis officijs contraxerunt, nonnullis ecclesiarum prælatis, ac religiosis viris per alias nostras literas concedimus potestatem. Attendite igitur populi Christiani, & videte mentalibus oculis, quantis memoratæ superius Terræ sanctæ conditio sit attrita miserijs, obiecta periculis, calamitatibus circumseptâ. Attendite beneficia suprædicta, quæ vobis, eidem subsidia opportuna præstantibus, ex potestate nobis a Christo tradita conceduntur in terris. Attendite copiosam mercedem, quæ ab ipso preparatur in cælis, & ad retundendas impiæ gentis impetus, compescendos insultus, superbiam conterendam, quæ de terra illa, Christi sanguine consecrata, fideles Christi tam nequiter eliminare molitur; nec non ad eliminandum exinde spurcitas execrandas, quibus terram ipsam gens eadem profanare ac polluere non veretur, properanter exurgite, viriliter, & potenter, vt glorificetur per vos in terra eadem gloriosum nomen Domini Iesu Christi, & vos digni habeamini ab ipso percipere in terra viuentium gloriam sempiternam. *Datum Roma apud S. Mariam maiorem non. ianuarij anno 11.*

7. Concitatos ad profitendam, accepto crucis symbolo, religiosam in Saracenos Asiaticos militiam fideles, ac plures, pio ardore accensos, triremibus viginti, quas Venetijs Pontifex instrui iusserat, traiecisse, refert his verbis Iordanus: *a Nicolaus IV. fecit armari Venetijs galeas viginti pro subsidio Terræ sanctæ, quibus præfuit Nicolaus Teupulo dictus Scopulus. Prouidit quoq; Papa Ioanni dicto Grilli capitaneo stipendiatorum Regis Franciæ tria millia unciarum auri, & mille Rubeo de Suly, qui se obtulit ad eundem. Prædictus quoque Ioannes transiens per Siciliam a Rege Iacobo quinque galeas obtinuit bene munitas: sed quia ipso anno Soldanus contra Ptolemaidem non venit. In prociatu a suis veneno necatum tradit Aytonus; prædicti nil nobile egerunt. His de Scopulo addit Sannutus: *Habuitque vltra quam sibi fuerit opportunum ex cruce signatis: qui in eorum processu terram Candelorij sunt aggressi, licet nequieverint obtinere: ceteri vero per loca varia debito tempore transierunt.**

8. Cecidere irriti ij omnes conatus, cum turpiter Christiani nominis causa ab ijs, quibus contrahendæ classis demandata erat prouincia, prodita fuerit. E viginti enim illis triremibus Ecclesiæ sumptu conductis, exscensione Christianorum facta vix tredecim ballistis & milite instrui potuerunt.

Et auxilia
submit-
tia.

Cruces-
gnati in
parroci-
um se-
dis Apost.
accepti.

Vsurarum
onere li-
berati.

re: quare episcopus Tripolitanus repetundarum iudicio a Pontifice postulatus est. a

Venerabili fratri B. episcopo Tripolitano.

Gerentes cordi negotium Terræ sanctæ, ac de tua probatæ circumspeditionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, pridem tibi super viginti galeis apud Venetias armis & alijs necessarijs muniendis sollicitudinem duximus committendam: & credimus, quod circa hoc tuæ diligentia studio impendisti, laboribus non parcendo. Sed re vera mirari compellimur quod, sicut ad nostrum peruenit auditum, galeæ prædictæ minus sufficienter munitæ fuerunt armis & hominibus opportunis; adeo quod cum eadem galeæ ad ciuitatem Acconensem, ducente Domino, peruenissent, remanentibus in terra stipendiarijs & peregrinis, quos galeæ detulerunt supradictæ, de hominibus reliquis, ad ipsarum munimen speciale deputatis, vix tredecim vel paulo plures galeæ armari, vt conuenit, potuerunt defectu non modico inuento in eis armorum, & præcipue ballistarum. Quod tanto molestius extitit votis nostris, quanto præfatum negotium ad laudem Dei & Christianitatis honorem feruentius cupimus promoueri. Nec habet nostra credulitas, quod hoc ex pecuniæ defectu prouenerit, cum tibi pro muniendis galeis eisdem fecerimus de sufficienti pecunia prouideri; ac insuper aliqua percepisse dicaris, quæ ex prædicatione crucis, sicut dicitur, obuenerunt. Volumus igitur, & fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus super præmissis omnibus nobis cito poteris rescribas plenius veritatem; & nihilominus de vniuersis in hac parte perceptis, & expensis, etiam a te factis, plenam & distinctam in præsentia venerabilis fratris nostri Nicolai patriarchæ Hierosolymitani Apostolicæ sedis legati facias rationem, quam descriptam fideliter sub eiusdem patriarchæ ac tuo sigillis nobis volumus destinari.

Dat. XII. kal. nouembris anno III.]

9 Collabentibus ita Syriacis rebus, suppeticum ferendarum sollicitus Nicolaus, misso Ioanne e Semesio Minorita apostolico pœnitentiario, Francorum Regis opem implorauit, vt Terræ sanctæ Christi sanguine consecratæ tutelam corripere; ac submissis aliquot equum turmis, & maritimis auxilijs, Babyloniorum retunderet impetus, donec ex vniuersis occidentis regnis cruce signatus exercitus in orientem traduceretur. Sed is politicorum consilij a præclaro opere abductus est, ne extremo discrimine rebus pendentibus arduum bellum suscipere, ac Syriam ab ipso amissam aliquando probro vertere. Qua accepta re Pontifex eam ignominia suspicionem delecte ex eius animo subiectis literis est conatus. a

Nicolaus &c. charissimo in Christo filio Philippo Regi Franciæ illustri.

Gerentes cordi negotium Terræ sanctæ, pridem dilectum filium fratrem Ioannem de Sameio ordinis Minorum Pœnitentiarum nostrum, ad te cum nostris literis duximus destinandum; celsitudinem regiam per eas rogantes attentius & hortantes, ac obsecrantes per asperionem sanguinis Iesu Christi, vt attentam meditationem cogitans, quam periculosa iactura negocij dictæ terræ, quantum opprobrium, quantaque ignominia totius Christianitatis existeret, si per aliquam negligentiam, vel torporem ipsius terræ particula, quæ Christianis remansisse dignoscitur, perderetur; eidem terræ, de sufficienti celerique succursu equitum, & præcipue ballistariorum & peditum

armatorum, quibus ad præsens indiger; ac etiam de competenti numero galearum, de quibus eidem terræ posset efficax prouenire defensio, & suorum hostium impugnationi fieri, prouidere curares, huiusmodi continuando succursu vsque ad tempus passagij. Præfatus autem pœnitentiarius, tandem ad nostram præsentiam rediens, regias nobis literas attulit inter cætera continentes, quod consideratis negocijs, quæ incumbunt, & rebus vt nunc se habentibus, in hoc resederat consilium regium, vt ad præsens nequaquam assumeres terræ custodiam prælibatæ; cum si, quod absit, de terra ipsa sub tua constituta custodia finistrum aliquod eueniret, illud tibi fortasse contingeret imputari.

10 Sane, fili charissime, scire te volumus, & pro certo tenere, quod cum te, vt pote fidelissimum & deuotissimum Ecclesiæ filium, paternis affectibus diligamus, ad tui honoris & exaltationis augmentum sollicitè intendentes; tecum super hoc pure, sincere, ac simpliciter agimus, omni prorsus captioso verbo, vel subdolo eminus relegato. Nec ad id nostra quomodolibet tendit intentio, vt si te huiusmodi gerente custodia, de dicta terra finistri quicquam accideret, talis imputatio sequeretur. Scimus etenim, & sacre Scripturæ testimonio comprobatur, quod nisi Dominus custodierit ciuitatem, in vanum vigilare noscuntur, qui custodiam eius seruant. Cum igitur ad conseruationem terræ memoratæ continuam, feruens nostræ mentis desiderium dirigatur, regalem magnificentiam sicut iterum, sic attentius rogamus, hortamur, & obsecramus in Filio Dei Patris, quatenus præmissis sedula meditatione discussis, & ipsius terræ ac eius incolarum periculis, quibus dignoscuntur expositi, pia consideratione pensatis, huiusmodi custodiam dictæ terræ pro diuina & Apostolicæ sedis reuerentia, tuæ incremento salutis, ac totius Christianitatis intuitu, ad te super hoc specialiter oculos dirigentis, difficultate sublata qualibet, promptus & benignus assumas, vsque ad tempus generalis passagij exercendam; tanto propensius a Domino præmium exinde percepturus, quanto gratius & acceptius in hac parte sibi obsequium exhibebis, ac etiam consecuturus a nobis eo potioris commendationis titulum, quo per te plenius nostris desiderijs satisfiet, &c. *Dat. apud Urbem ueterem non. decembris anno III.]*

11 Urgebat Pontifex his precibus Francorum Regem cū extremi exitij discrimē Ptolemaidi impenderet, ac tumidus præteritis victorijs Sultanus ad eam obsidendam copias pararet. Sed fractos illius impetus opportuna morte refert Sanutus: *Cogitauit Melec Messor Soldanus parare exercitum ad destruendam in terra Syriæ Christianorum reliquias, & MCCXC. de mense octobris mouit exercitum: sed qui Amorrhæos inde expellere noluit nisi completa forent iniquitates eorum, adhuc patienter sustinuit, si forte ad pœnitentiam redeant de via sua mala; & mortuus est Messor in itinere, successitque illi filius uocatus Seraph. Cum vero carnalia ceteraque peccata continue augerentur in fratribus fœderis baptismalis, nec de malis uellent conteri, nec per pœnitentiam ad viam redire iustitiæ, assumpsit Seraph paternum propositum eo ardentius commotus, quod XIX. Saracenos mercatores Ptolemaide in loco uocato Lasunda iuxta cambium contra fidem treuguarum cruce signati gladio peremerunt, ac poscenti iustitiæ denegata sit. Quibus contentanea iisdem pene uerbis recenset Iordanus b.*

Respuit Philippus in se Syriæ curam suscipere.

Urgetur Nicolao, ne ignominia illius metu eam abijciat.

Optime de re Christiana ipsius meritum.

Intererunt vniuersas copias Christianas comparatū iri.

a Sanuti. l. 3. p. 12. c. 21. Ayrhō. hist. rior. ca. 53. Peccata exitij Syriæ causa.

b Iord. M. S. V. sig. n. 1960.

Præsidebant vero suis viribus Christiani, cum infrem elati forent, breui Eduardum Regem, Anglicano flore stipatum cruce signatas ex vniuersis Christianis regnis copias in Syriam adducturum. Sed antequam is se longinquo accinxerit itineri, expugnatam ab Saracenis Ptolemaidem lugebimus inferius. Attributę porro illi erant ad sustentandos sumptus bellicos decimę sexennales, quas ne forte, intermissa sacra expeditione, in alia auerteret profunderet, exegit ab eo Pontifex, vt regia syngrapha sedi Apostolicę caueret de ijs restituendis, si bellum Asiaticum non conficeret. Cuius postulatis æquissimis Eduardus Rex, vt e subiectis literis a patebit, assensit.

Sanctissimo in Christo patri domino Nicolao diuina prouidentia sacrosanctę Romanę, & vniuersalis Ecclesię summo Pontifici, deuotus filius Eduardus, Dei gratia, Rex Anglię, dominus Hibernię, & dux Aquitanię cum omni recommendatione deuota pedum oscula beatorum.

12 Literas sanctitatis vestrę recepimus infra scripti tenoris b: *Nicolaus episcopus seruus seruorum Dei charissimo in Christo filio Eduardo Regi Anglię illustri salutem, & apostolicam benedictionem.* Gaudemus in Domino, & cor nostrum vberi exultatione reficitur, cum circa illa te sollicitum fore perpendimus, quę in laudem & glorię summi Regis, tuę salutis augmentum, & totius Christianitatis honorem cedere dignoscuntur. Sane felicitis recordationis Martino, & postmodum recolendę memorię Honorio Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, ac nobis tuo salubri Deoque accepto proposito, quod ab olim circa Terrę sanctę negotium concepisti, per literas & nuntios tuos exposito, tam prædecessoribus ipsis, quam nobis volentibus illud opportunis fouere auxilijs, ac eiusdem terrę statui vtiliter prouidere, inter Apostolicam sedem & te diuersi habiti sunt tractatus, per diuersos celsitudinis tuę nuntios eidem sedi tuis petitionibus præsentatis: ad quas sedes ipsa noscitur certam dedisse responsa, prout in ipsorum prædecessoris ac nostris confectis exinde literis plenius continetur. Nuper autem per dilectos filios nobilem virum Galfridum de Geneuilla, & magistrum Guillelmum de Grenafend, & Thomasiū clericos magnitudinis tuę nuntios, & literas, quas nobis pro parte regia præsentarunt, aperte perpendimus, quod volebas in responsionibus tibi factis aliquid immutari. Porro, fili charissime, licet dilatio morosa negotij diuersitasque tractatum prædictę terrę negotio per maximum afferre valeat detrimentum; nos tamen affectibus regijs condescendere, prout possumus, affectantes, ad notitiam tuam præsentium tenore deducimus, qualiter tibi in hac parte disponimus subuenire.